



## ارزش‌های اسلام قابل مقایسه با دیگر مکاتب نیست

یکی از مراجع تقلید قم گفت: سایر ادیان الهی در زمان خود جامع بوده و پیروان خود را به کمال رسانده‌اند، اما عالی‌ترین و جامع‌ترین مکتبی که ارزش‌های آن غیرقابل مقایسه با مکاتب دیگر بوده اسلام است...

یکی از مراجع تقلید قم گفت: سایر ادیان الهی در زمان خود جامع بوده و پیروان خود را به کمال رسانده‌اند، اما عالی‌ترین و جامع‌ترین مکتبی که ارزش‌های آن غیرقابل مقایسه با مکاتب دیگر بوده اسلام است.

به گزارش خیرگزاری فارس به نقل از مرکز خیر حوزه، آیت‌الله سبحانی در جلسه پنجم از نشست‌های علمی برگزار شده در مدرسه علمیه نواب مشهد مقدس و در ادامه بحث کثرت‌گرایی گفت: اینکه بیان شد طبق نظر اسلام، مسلمان، مسیحیان و یهودیان می‌توانند در یکجا و به صورت مسالمت‌آمیز زندگی کنند، این در صورتی است که اقوام غیرمسلمان در نظام اسلامی تظاهر به خلاف شرع نکرده و طبق مقررات، مالیات پرداخت کنند.

وی در رد کثرت‌گرایی گفت: معتقدیم بر اساس آیات و روایات، هدایت و رستگاری مخصوص به دین خاصی است که همان اسلام است و اعتقاد و عمل از طریق آن است که به دست می‌آید.

این مرجع تقلید با بیان دلیل دیگری در نفي کثرت‌گرایی بیان داشت: اگر همه گروه‌ها و احزاب بر حق هستند پس تحمل آن همه رنج و مشقت سپاه اسلام و یا جنگ‌های متعدد رسول اکرم (ص) چگونه توصیف می‌شود.

آیت‌الله سبحانی بحث سوم از کثرت‌گرایی را متمرکز در معرفت‌شناسی دانست و اظهار داشت: با وجود شرایع مختلف آسمانی، اصول تمامی شرایع واحد است، اما معتقدیم دینی جامع است که قیم باشد و بدون نیاز به دیگران تزلزل در آن راه نداشته باشد.

وی تعارض آشکار در گرایش‌های مختلف را دلیل دیگری بر نفي و رد کثرت‌گرایی ذکر کرد و بیان داشت: در امور اعتباری ما هم موافقیم که تعدد و کثرت وجود دارد، اما در امور تکوینی هرگز این گونه نیست حال این سؤال مطرح است که آیا پذیرفتنی است قادر متعال هم یکی و هم سه تا باشد؟! هم عالم و هم جاهل باشد؟! هم صفاتش عین ذات و هم زائد بر آن باشد؟! و یا اینکه هم معاد وجود داشته باشد هم نداشته باشد؟

آیت‌الله سبحانی استناد به تفاسیر شخصی انبیا در شکل‌گیری ادیان مختلف را بی‌اساس خواند و تصریح کرد: انبیا عظام و رسولان جلیل‌القدر الهی از قشر فلاسفه نیستند که هر کدامشان با توجه به شرایط و تاثیرگذاری از محیط، برداشت‌های شخصی خود را ارایه و بازگو کنند، بلکه اتصال آنان به عالم ملکوت است و روشن است که حقیقت در عالم ملکوت، واحد است و آن ذات مقدس پروردگار است.